(2) Cf. vol. II, Tract. II, q. I et q. III., a. VII.

Principium vero formale materiam regit ac dominatur: quod probatur tum ex directione motus mechanici, nam, stante eadem energiæ summa, motus in hoc potius quam illo sensu dirigitur; tum ex formatione crystallorum; tum ex unitate entis, tum ex tendentia interna quæ præsertim in viventibus deprehenditur. Conferantur quæ disseruimus de existentia materiæ et formæ (1). Igitur forma est principium dirigens et specificativum; materia vero est principium quantitativum et invariabile. Admisso itaque systemate scholastico de materia et forma, lex conservationis energiarum haud ægre intelligitur. Quantitas energiarum non variatur, quia materia, radix quantitatis, est principium permanens et invariabile; anima autem humana potest energiam dirigere, quia generatim omnis forma, etiam in ente organico, potest materiam et quantitatem dirigere et dominari, non obstante materiæ et quantitatis invariabilitate. Igitur determinismus physicus optime confutatur ex duplici Scholasticorum principio: materiali, quod est quantitativum et invariabile; formali, quod est specificativum, qualitativum et dirigens. Hinc lex conservationis energiarum, nedum libertati officiat, imo existentiam materiæ primæ potius confirmaret (2).

In forma: Summa energiarum est semper eadem secundum *qualitatem*, nego; secundum *quantitatem*, subdistinguo: eadem *materialiter*, concedo, *formaliter*, nego. — Contradist. min.: Si intervenit libertas, energiarum summa non erit *eadem secundum qualitatem*, concedo; secundum *quantitatem*, subdistinguo; non erit *eadem formaliter*, concedo; non erit *eadem materialiter*, nego et nego conseq.

Id solum quod scientia evincere potest est identitas materialis in energiarum summa, de identitate vero qualitatum vel etiam de identitate formali quantitatis silet et perpetuo silebit; ea quippe objecta sunt Philosophiæ. Quare, ut objectioni satisfiat, ostendere sufficit libertatis interventum identitati materiali quæ in energiarum summa deprehenditur non

(1) Cf. vol. II, p. 114, ss.

(2) Cf. P. DE MUNYNYCK, O.P., *La Conservation de l'Energie et la Liberté morale*, collect. *Science et Religion*; P. COUAILHAC, S. J., *La Liberté et la Conservation de l'Energie*; DE MUNYNYCK, *Revue Thomiste*, sept. 1899; DARLBY, O. S. B., *Revue Thomiste*, sept. 1899, nov. 1900.

officere. Id autem præstamus. Quid enim efficit libertatis interventus? Qualitatem mutat, vires dirigendo, qualitatem autem afficiendo aliquatenus etiam quantitatem modificat, quæ est qualitatis subjectum. Sed hæc est mutatio formalis dumtaxat, quæ quantitatem relinquit eadem materialiter; sicut generatim in qualibet formarum mutatione semper remanet eadem materia eademque quantitas, quæ a materia sicut a radice oritur.

Scientia igitur identitatem materialem probat et hanc intactam relinquit libertas, nam perseverat quantitas sub diversis mutationibus eadem; qualitatem vero vel etiam identitatem formalem quantitatis mutat quidem libertas; sed de illis mutationibus non occupatur scientia, dum aliunde ostendit Philosophia mutationes hujusmodi fieri posse, imo de facto fieri, a forma dirigi materiam et energias, non obstante materiali energiæ invariabilitate.

Quæstio ergo uno verbo concluditur: Variatur qualitas de qua non curant scientifici, remanet quantitas, quam adstruit scientia; variatur etiam quantitas formaliter, de qua variatione non occupatur scientia, sed remanet quantitas materialiter eadem, de qua identitate solum curant physici.

Quo plenius intelligatur qualitatem ab anima modificari, quin varietur quantitas, recolenda est distinctio inter actionem transeuntem et immanentem. In actione transeunti, quæ est cum quadam collisione et motu mechanico, fit virium deperditio, et requiritur nova energia qua producatur ista mutatio mechanica. Sed in actione immanenti nulla intervenit collisio, et anima se habet sicut motor immobilis, qui non movetur in eodem genere motus. Potest ergo movere, seu reducere de potentia in actum, non per ejusdem generis motum, sed solum per operationem qualitativam, absque motu mechanico et quantitativo; ac proinde valet agere in quantitatem, non mediante alia quantitate, sed solum actione qualitativa, perinde ac si Deus vel angelus intra aliquid agerent, non movendo localiter et mechanice, sed per operationem immanentem. Potest ergo anima modificare virium qualitates, invariata ipsarum quantitate (1).

(1) Cf. FARGES, *Les Fondements de la Morale*, pp. 166, ss.

Hæ responsiones objectionem congrue solvunt; quare illas proponimus. Sed, ut reponunt alii, non est adeo insudandum, cum lex aliud respiciat. Quæ est enim vis celebratæ legis? Physica, attenta lege conservationis energiæ, nequit prævidere voluntatis, sicut nec angeli vel Dei, interventum; *hinc practice ignorat* illos interventus, quia sunt extra ipsius ambitum; sed nullatenus testatur impossibilem esse actionem causæ superioris quæ ordinem cosmicum immutet et energiæ sive qualitatem sive quantitatem modificet.

Lex ergo illa attendit quæ fiunt in ordine cosmico: certum est nempe phænomena quæ Physica cognoscit et prævidet nullam inducere variationem in energiæ summa; de aliis vero phænomenis quæ non prævidet scientia, sed quæ causam superiorem et liberam supponunt, non curat lex. « La loi n'atteint donc pas plus la liberté humaine que la liberté divine, elle n'est une objection ni contre l'une ni contre l'autre (1). » Aliunde doctissimus P. Duhem observat: « Pour nous, le principe de la conservation de l'énergie n'est, en aucune manière, une affirmation certaine et générale concernant des objets réellement existants. C'est une formule mathématique que pose un libre décret de notre entendement, afin que cette formule, combinée avec d'autres formules postulées d'une manière analogue, nous permette de déduire une série de conséquences et que ces conséquences nous fournissent une représentation suffisante des lois constatées dans nos laboratoires... Il est déjà clair que cette question: « La loi de la conservation de l'énergie est-elle ou non compatible avec le libre arbitre? » ne peut avoir pour nous aucun sens... *Nous étions certains d'avance que dans la classification que nous combinions, aucune place n'était réservée aux actes libres. Que, si nous constatons, après cela, qu'un acte libre ne saurait être compris dans notre classification, nous serions fort naïfs de nous en étonner et fort insensés d'en conclure que le libre arbitre est impossible (2).* »

#### XI. — Refellitur determinismus psychologicus. Secun-

(1) Cf. not. 1, p. 172.

(2) Cf. P. DUHEM, *Physique de croyant*, pp. 19-21. Libr. BLOUD, extrait des *Annales de Philosophie Chrétienne*, 1906.

us determinismus dicitur *psychologicus*, quia ex ipsis animæ facultatibus promittuntur argumenta.

Objiciunt 1<sup>o</sup> : Ut electio sit rationabilis, debet dari motivum determinans ad unum præ alio eligendum : si unum motivum non determinat, aliud id præstabit, quia non datur processus in infinitum. Semper ergo electio a motivo determinante causatur. Jam vero, si voluntatem impellit motivum determinans, voluntas non est libera. Ergo ipsa electionis natura impossibilem reddit libertatem.

Resp. : Disting. maj. : Ut electio sit rationabilis, debet esse motivum determinans, id est, ratio sufficiens volendi unum præ alio, concedo ; ratio necessitans ad unum præ alio eligendum, nego. Contradist. min. et neg. consequ.

Irrationabilis sane esset electio, si absque congrua ratione fieret : quare admittendum est in omni electione concurrere motivum sufficiens ; sed negamus adesse motivum necessitans. Finis quidem ultimus motivum necessitans est, at circa finem non datur electio ; diversa vero bona particularia habere possunt rationem sufficientem ut eligantur, in quantum in ipsis attenditur ratio medii ad finem ; unde, si voluntas unum præ alio assumit, non procedit cæco modo. At nullum eorum habet rationem necessariam ut præ alio accipiatur, quia, ut pluries dictum est, nullum bonum particulare necessario cum fine connectitur. Si ergo unum eligitur, rejectis cæteris, id provenit ex plena voluntatis independentia.

— 2<sup>o</sup> Instabis : Voluntas *necessario* sequitur ultimum iudicium practicum. Ergo non est libera.

Resp. : Disting. anteced. : Sequitur *necessario* necessitate hypothetica, concedo ; necessitate absoluta, nego ; et nego consequentiam. Eo ipso quod voluntas intellectum ad iudicium practicum eliciendum applicet, vult implicite illud iudicium sequi, nec potest sine contradictione dissentire stante hoc iudicio. Hæc est tamen necessitas hypothetica, quæ libertatem supponit. Potuisset enim voluntas intellectum ad aliud iudicium applicare, imo potest etiam nunc ad iudicium oppositum intellectum divertere.

— 3<sup>o</sup>. Aliæ objectiones experientia niti videntur. Conditiones physiologicæ, passiones, inclinationes morales, necessitatem

imponunt ; unde videmus homines infallibiliter ad certas actiones impelli et determinari.

Resp. : Prædictæ influentiæ aliquando possunt rationem perturbare ; quo casu manifeste abest libertas. At communiter iudicium rationis non auferunt ; et idcirco persistit liberum arbitrium, licet inclinatum et attenuatum.

Impedimenta quandoque proveniunt ex *sensibilitate* quæ alteratur nec jam voluntatis impulsus sequitur. Id porro non evincit deesse in homine libertatem, sed insufficientem esse virtutis sensitivæ vel motivæ concursus. Deficiunt ergo physiologicæ conditiones libertatis, non ipsa libertatis potentia, sicut perturbatur nonnunquam intellectio, non defectu potentiae intellectivæ, sed defectu conditionum extrinsecarum quæ intellectioni prærequiruntur.

Casus isti ægritudines quasdam respiciunt (1) ; nec quidquam probant respectu illorum qui sani existunt ac omnium suarum facultatum compotes. De his iterum infra, q. IV, a. I.

## XII. — Determinismus metaphysicus. Pluribus ruinosis fundamentis nititur.

1<sup>o</sup> Ponit ordinem universi necessarium esse. — Refutatio habetur ex Cosmologia, ubi ostensum est nec mundum ipsum nec ordinem mundi esse necessarium (2).

2<sup>o</sup> Si datur liberum arbitrium, dari potest malum morale. Deus autem malum permittere nequit. Ergo.

Resp. breviter : Deus ex malo majus bonum elicere valet. Cæterum, malum tandem punietur et ad ordinem divinæ justitiæ reducetur.

3<sup>o</sup> Incompatibilis est divina præscientia cum libero arbitrio. Vel ergo rejicienda est divina præscientia vel negandum liberum arbitrium.

Resp. : Hæc duo ab omnibus tenenda sunt ut duo dogmata fundamentalia et probatu facillima : Providentiam divinam

(1) De his morbis consuli potest Th. RIBOT, *Les Maladies de la volonté*, non tamen in omnibus probandus, cum extasim divinam inter ægritudines voluntatis recenseat.

(2) Cf. vol. II, Tract. I, q. I. et Tract. II, q. I, aa. I, II, III.

omnia præscire et hominem libertate arbitrii gaudere (1); licet concordia non facile innotescat. Sed de his in Theodicea vel Theologia.

(1) « Si nous avions à détruire ou la liberté par la Providence, ou la Providence par la liberté, nous ne saurions par où commencer; tant ces deux choses sont nécessaires, et tant sont évidentes et indubitables les idées que nous en avons. » BOSSUET, *Traité du Libre Arbitre*, 2. 14. Doctrinam de voluntate et libertate sic resumit Thesis XXI approbata a S. Cong. Studiorum 27 Julii 1914: « Intellectum sequitur, non præcedit, voluntas, quæ necessario appetit id quod sibi præsentatur tamquam bonum ex omni parte explens appetitum, sed inter plura bona, quæ judicio mutabili appetenda proponuntur, libere eligit. Sequitur proinde electio judicium practicum ultimum; at quod sit ultimum voluntas efficit. »

## ARTICULUS TERTIUS.

### DE INDIFFERENTIA AD LIBERTATEM REQUISITA.

**I. — Libertas lubentia et libertas indifferentia.** Vindicata contra deterministas libertate, oportet jam libertatis naturam et proprietates intimius perscrutari. Libertas quandoque sumitur pro immunitate a coactione, et dicitur libertas *lubentia*, seu spontaneitatis, quæ idem est ac voluntarium. Quo sensu asserit Angelicus Deum se *libere* amare; Patrem et Filium *libere* producere Spiritum Sanctum (1).

At libertas proprie dicta est libertas indifferentia, seu immunitas a necessitate, quæ naturali determinationi ad unum opponitur.

Jansenistæ, post Calvinistas, tenent immunitatem a necessitate non esse de libertatis essentia. Sic enim se habet tertia propositio Jansenii: « *Ad merendum et demerendum in statu naturæ lapsæ non requiritur in homine libertas a necessitate, sed sufficit libertas a coactione* ». Propositio damnata ut hæretica (2). Prædictæ opiniones cum determinismo plene concinunt; libertatem nomine tantum relinquunt, re autem penitus tollunt.

**II. — Conclusio: Indifferentia, seu immunitas a necessitate, est de libertatis essentia.**

Arg. I<sup>um</sup>. De ratione libertatis est ut potestatem et dominium super actus nostros retineamus. Atqui actus mere spontanei et necessarii, licet fiant cum rationis advertentia, non sunt in nostra potestate. Ergo actus spontanei et immunes a necessitate coactionis non sunt liberi. Ergo ad libertatem non sufficit immunitas a coactione (3). Prob. min. Volitio naturalis,

(1) Cf. S. THOMAS, q. 24, *De Verit.* a. 1, ad 2, et q. 10 *De Potentia*, a. 2, ad 5.

(2) Cf. DENZINGER, *Enchiridion*, n. 968.

(3) Cf. S. THOMAS, II. *Sent.* dist. 24, a. 3.

v. g., amor finis ultimi, est omnino spontanea et voluntaria, et fit cum rationis advertentia. Attamen volitio naturalis non est in nostra potestate; naturalia quippe nostrum præveniunt dominium, unde axioma: *Quod natura dedit tollere nemo potest.* Ergo actus mere spontanei et necessarii, licet fiant cum rationis advertentia, non sunt in nostra potestate.

Arg. II<sup>um</sup>. Libertas est moralitatis principium, ac idem sonant, ex communi acceptione, actus liber et actus moralis. Sed ad actus morales non sufficit immunitas a coactione. Ergo nec ad actus liberos.

Prob. min. Actus dicuntur morales quatenus regulis morum subjiuntur et ab ipsis regulantur. Atqui actus immunes a sola coactione, nempe actus spontanei et necessarii, morum regulis subjiici nequeunt: sunt enim determinati, invariables, actus vero invariabilis frustra alicui regulæ subjiceretur. Ergo

III. — **Indifferentia passiva, activa, privativa.** Constat igitur indifferentiam ad libertatem pertinere. Plures vero sunt indifferentiæ species. Imprimis indifferentia *passiva* et indifferentia *activa*. *Passiva* est mera potentialitas, seu capacitas ad plures determinationes recipiendas. Hæc imperfectio est, nec ad agendum conducit, sed potius obest. Quanto enim aliquid magis est potentiale et indeterminatum ad plura, tanto magis elongatur ab actu. Non est igitur de ratione libertatis, sed, quanto magis removetur hæc potentialitas, tanto magis perficitur libertas, quia in actum reducitur.

Indifferentia *activa* est virtus indifferenter productiva diversorum actuum, seu effectuum, et quæ ita eminentiam habet ad plura ut non possit ad unum coarctari, sed possit agere vel non agere.

Distinguitur etiam indifferentia *privativa*, quæ est indifferentia virtutis activæ respectu actus secundi. Est partim activa, quatenus est independentia quædam virtutis activæ: partim passiva, quatenus est potentialitas ad actum secundum, voluntatem aliqua perfectione privans.

IV. — **Ad libertatem requiritur indifferentia activa.** Libertas consistit in dominio quod habet voluntas super actus suos. At dominium non competit patienti ut sic, sed potius

apud activum residet, cuius est passivo dominari. Ergo libertas indifferentiam activam exposcit. Hæc tamen in creaturis admixtam habet indifferentiam *privativam*: voluntas enim creata non est suus actus, sed semper remanet in potentia ad illum. In Deo autem nihil reperitur indifferentiæ passivæ vel privativæ, cum sit Deus suus actus liber, actus purus, cuiusvis additionis incapax. Indifferentia itaque in Deo est pure activa et positiva.

V. — **Indifferentia objectiva et subjectiva.** Indifferentia *objectiva* se tenet ex parte objecti, in quo apparent et bonitas qua possit appeti, et defectus bonitatis, seu malum, quo possit respui. — Indifferentia *subjectiva*, quæ dicitur *formalis*, se tenet ex parte subjecti, quod potest indifferenter ad utrumlibet ferri, indifferenter velle aut non velle objectum sibi propositum.

VI. — **Indifferentia specificationis, seu contrarietatis, et indifferentia exercitii, seu contradictionis, etc.** Specificationis est quæ respicit terminos *contrarie* oppositos, ut *amorem et odium, bonum et malum*; vel etiam terminos *privative* oppositos, ut *obedientiam et inobedientiam*, quatenus inobedientia importat aliquem actum et privationem debitæ obedientiæ. Indifferentia contradictionis respicit terminos *contradictorie* oppositos, ut *velle et non velle, amare et non amare*. Dicitur *exercitii*, quia ejus extrema sunt exercere actum et negatio talis exercitii.

Indifferentia contrarietatis indifferentiam contradictionis jam imbibit, sicut oppositio contraria contradictoriam includit. Qui, v. g., est indifferens ad amorem et odium a fortiori est ad non amorem indifferens.

Distinguitur denique indifferentia *physica*, quæ est ad ipsum actum physicum ponendum vel non ponendum, et *moralis*, quæ est ad bene vel male agendum in ordine morali.

VII. — **Indifferentia objectiva essentialiter requiritur ad libertatem.** Libertas importat ut voluntas non moveatur ex necessitate. Porro, ubi abest indifferentia objectiva, voluntas ex necessitate movetur. Ergo. Etenim indifferentia objectiva in hoc consistit quod objectum voluntati proponatur

tur sub ratione alicujus boni, qua possit appeti, et sub ratione alicujus mali, qua possit fugi. At, si talis indifferentia deest, nempe si objectum proponitur ut universaliter bonum, voluntas necessario illud appetit: tunc enim objectum rationem habet boni infiniti, ideoque rationem finis ultimi, qua voluntas necessario movetur; si objectum proponitur ut universaliter malum, voluntas necessario illud fugit, cum nequeat in malum tendere, sub ratione mali. Ergo, si deest indifferentia objectiva, voluntas ex necessitate impellitur.

E contra, si adest indifferentia objectiva, voluntas necessitari etiam a Deo nequit, stante iudicio indifferenti. Ita Thomistæ, contra Suarez. Voluntas enim est facultas essentialiter cæca, quæ cognitione regulatur. Unde, sicut repugnat voluntatem appetere objectum incognitum, ita repugnat ipsam appetere objectum aliter ac proponitur. Sed objectum, ut fert hypothesis, proponitur ceu indifferentens. Ergo repugnat voluntatem ipsum appetere ex necessitate, stante hac indifferentia. Re quidem vera, si voluntas necessario appeteret quod intellectus proponit ut indifferenter appetendum, non jam esset facultas cognitionem sequens et cognitione regulata, et mutaretur ipsius natura.

VIII. — **Indifferentia subjectiva est de libertatis essentia.** Libertas est facultas electiva. Sed facultas electiva est in ipso subjecto et supponit ex parte subjecti potentiam indifferenter accipiendi unum præ alio. Ergo libertas importat indifferentiam subjectivam. *Imo, indifferentia subjectiva proprie et formaliter constituit libertatem.* Indifferentia quippe objectiva se habet per modum fundamenti et radicis: propositio indifferentens objecti est quidem causa ut voluntas indifferenter in illud tendat, sed ipsa propositio non est formaliter libera. Id quod est formaliter liberum est facultas tendendi indifferenter ad objectum. Facultas porro tendendi indifferenter ad objectum est ipsa indifferentia subjectiva. Ergo.

IX. — **Indifferentia constitutiva libertatis est indifferentia exercitii; indifferentia vero contrarietatis se habet per accidens tantum ad libertatem, in quantum includit indifferentiam contradictionis.** Illa indifferentia

est libertatis constitutiva ratione cujus voluntas est domina sui actus. Atqui dominium sui actus voluntas per se habet a sola indifferentia exercitii. Ergo hæc sola per se constituit libertatem. Prob. min. Voluntas eo ipso est domina sui actus quod possit illum elicere aut non elicere, illum continuare aut suspendere. Porro indifferentia exercitii est ipsa facultas actum faciendi aut non faciendi, continuandi aut suspendendi. Igitur a sola indifferentia exercitii voluntas habet quod sit perfecte domina sui actus.

— Indifferentia autem contrarietatis indifferentiam contradictionis extendit ad plura objecta sed non efficit ut voluntas plenius dominium circa singula possideat. Quia possum elicere actum odii, non ideo plenius habeo dominium circa actum amoris; et, quia possum amare, non plenius efficior dominus circa actum odii. Per se ergo indifferentia contrarietatis libertatem non constituit.

Per accidens tantum confert ad libertatem et quatenus includit indifferentiam exercitii. Licet enim voluntas haberet potentiam ad duos actus contrarios, v. g., ad amorem et odium, si tamen non posset non amare vel non elicere odium, neuter actus esset liber. Ergo indifferentia contrarietatis ad amorem et odium eatenus dumtaxat ad libertatem confert, quatenus indifferentiam contradictionis includit, nempe indifferentiam ad amorem et non amorem, ad odium et non odium.

X. — **Indifferentia ad bonum vel malum, ac proinde potentia peccandi, non est de libertatis essentia.** Conclusio est contra nonnullos recentiores, præsertim Liberales, qui autumant libertatem essentialiter importare potentiam boni et mali; ideoque societatem civilem teneri civibus concedere libertatem in bono et in malo; hominem quoque *jus* habere exterius profitendi quam voluerit religionem quin ulla lege civili coarctari possit hujusmodi potestas, quippe quæ est naturalis et de libertatis essentia.

Probatur thesis, quam plus semel inculcat S. Thomas (1).

Arg. I<sup>um</sup>. Tendere in objectum propter aliquem defectum

(1) Cf. II. *Sent.* dist. 25 q. 1, a. 1, ad 2; q. 22 *De Verit.* a. 6.; I. P. q. 62, a. 8, ad. 3

non est de facultatis perfectione et essentia, sed potius arguit facultatis defectum. Atqui liberum arbitrium non potest tendere in malum nisi propter aliquem defectum. Ergo tendere in malum est liberi arbitrii defectus, nedum sit de ejus essentia. Prob. minor ex S. Thoma : « Liberum arbitrium per se in bonum ordinatum est, cum bonum sit objectum voluntatis, nec in malum tendat nisi propter aliquem defectum quem apprehendit ut bonum, cum non sit voluntas aut electio nisi boni aut apparentis boni. Et ideo ubi perfectissimum est liberum arbitrium, ibi in malum tendere non potest, quia imperfectum esse non potest (1). »

Arg. II<sup>um</sup>. Nihil debilitatur et minuitur usu ejus quod est naturale et essentialia ; quidquid enim essentiae adscribitur ad perfectionem rei confert. Atqui liberum arbitrium debilitatur usu potentiae peccandi. Ergo potentia peccandi non est de libertatis essentia. Prob. min. Quaelibet res perficitur conjunctione ad suum principium et debilitatur ac minuitur per recessum ab illo. Atqui principium et fons totius libertatis est Deus. Ergo quanto magis libertas Deo adhæret, tanto perfectior et nobilior evadit, et quanto magis per peccatum a Deo avertitur et creaturæ adhæret, tanto magis debilitatur et fit deterior.

Arg. III<sup>um</sup>. Non potest dari obligatio abstinendi ab eo quod ad essentiam alicujus facultatis pertinet ; e contra, eo ipso quod aliquid sit de rei essentia, jus confert inviolandum. Atqui datur obligatio strictissima non utendi potentia peccandi. Ergo potentia peccandi non potest esse de libertatis essentia.

**XI. — Utrum potentia peccandi sit saltem pars libertatis creatæ.** Resp. : 1<sup>o</sup> Non est pars libertatis creatæ secundum essentiam consideratæ, juxta illud D. Anselmi : « *Nec libertas nec libertatis pars est peccandi potestas* (2). » Si enim esset pars libertatis secundum essentiam acceptæ, omnes qui impeccabiles sunt carerent aliqua libertatis parte, et ideo essentia libertatis non inveniretur in ipsis integre et totaliter, cum tamen constet impeccabilitate perfici libertatem.

Resp. 2<sup>o</sup> : Dici potest pars quædam libertatis consideratæ se-

(1) S. THOMAS, loc. cit. *Sent.*

(2) Cf. S. ANSELMUS, *Dialog. De Libero Arbitrio*, c. 1.

cundum statum accidentalem et imperfectum quem habet in nobis viatoribus. Peccatum quippe est actus liber in actu secundo, unde merito ad pœnam imputatur. Atqui actus secundus supponit actum primum ipsi proportionatum. Ergo potentia peccandi est aliqua vera libertas in actu primo : ergo est aliqua pars libertatis (1).

Quidam tamen objiciunt :

1<sup>o</sup> Pars libertatis est perfectio. Ergo, si potentia peccandi est libertatis pars, erit perfectio, quod absonum est.

Resp. : Pars libertatis secundum essentiam inspectæ est perfectio, concedo : libertatis consideratæ secundum statum accidentalem quem habet in viatoribus, nego ; nam hic status defectibilitatem importat ex parte subjecti. Et nego conseq.

2<sup>o</sup> Errare non est pars scientiæ. Ergo, a pari, peccare non est pars libertatis.

Resp. : Nego paritatem ; nam errare non est scire, seu non est actus scientiæ ; dum peccare est libere agere, seu actus liber in actu secundo.

**XII. — Solvuntur difficultates quibus adversarii conantur ostendere non requiri indifferentiam ad libertatem.** 1<sup>o</sup> Liberum est id quod est in nostra potestate. Atqui, ut aliquid sit in nostra potestate, sufficit libertas lubentiae, nec requiritur indifferentia. Ergo ad libertatem non requiritur indifferentia. Prob. min. Id in nostra est potestate quod cum volumus facimus. Atqui omnis actus voluntarius, etiam a sola libertate lubentiae procedens, fit cum volumus. Ergo est in nostra potestate. Ergo, ut aliquid sit in nostra potestate, sufficit libertas lubentiae.

Resp. : Concessa majore, neg. min., et ad ejus probat. dist. maj. : Id est in nostra potestate quod facimus cum volumus et non sumus determinati ad volendum, seu cum volumus voluntate formaliter sumpta, concedo ; quod facimus cum volumus et sumus determinati ad volendum, seu cum volumus voluntate sumpta ut natura, nego. Contradist. min. et nego conseq.

(1) Cf. GONET, *Clypeus Theol. Thomist.*, De Actibus humanis, disp. II, n. III, § V, n<sup>o</sup> CCVIII-CCXXIV.

Ut aliquid sit in nostra potestate, requiritur ut tota ratio volendi sit ex parte voluntatis, ita ut voluntas determinet id quod facimus; si enim ratio volendi a natura oritur, vel si natura nos ad unum impellit, jam actus nostram præterfugit potestatem. Absone certe aliquis dicitur habere in sua potestate id ad quod ab alio necessario movetur. Porro in casu puræ lubentiæ, ratio volendi id quod facimus non est a voluntate, sed a natura, quæ necessario determinat.

2º Actus qui sequitur rationis iudicium est actus humanus, seu actus liber. Atqui actus a sola lubentia procedens sequitur rationis iudicium. Ergo est liber. Ergo sufficit lubentia, nec indifferentia requiritur.

Resp. : Dist. maj. : Actus qui sequitur rationis iudicium *indifferens* est actus humanus, seu liber, concedo ; actus qui sequitur iudicium *ad unum determinatum* est liber, nego. Contradist. min. et nego conseq.

Voluntas intellectus ductum sequitur. Si nempe intellectus iudicat objectum esse indifferenter appetendum, voluntas libertate gaudet ; si vero intellectus statueret objectum esse necessario appetendum, voluntas non haberet actum in sua potestate, sed necessario traheretur. Igitur ad actum humanum non sufficit quodvis iudicium, sed requiritur iudicium indifferens.

3º Quod fit cum amore et delectatione fit libere. Sed omnis actus ex sola lubentia procedens fit cum amore et delectatione.

Ergo fit libere.

Resp. : Dist. maj. : Quod fit cum amore et delectatione vincibili fit libere, concedo ; quod fit cum delectatione invincibili, nego. Quod enim est invincibile respectu voluntatis non est in voluntatis potestate. Contradist. min., et nego conseq.

4º Liberum est voluntarium perfectum. Atqui datur voluntarium perfectum absque indifferentia. Ergo datur liberum absque indifferentia.

Resp. : Dupliciter accipi posse voluntarium perfectum. Primo prout opponitur voluntario imperfecto, quod est in brutis, et hoc sensu definitur : Id quod procedit a principio intrinseco cum *intellectuali* cognitione finis ; dum voluntarium imperfectum est id quod procedit a principio intrinseco cum *sensitiva* cognitione finis. Si adversarius contendit voluntarium perfec-

tum hoc sensu esse liberum, id præcise supponit quod est probandum.

Secundo, dicitur voluntarium perfectum quod totaliter procedit a voluntate formaliter sumpta, ita ut ratio volendi sit electio voluntatis, non determinatio naturæ. Hac acceptione voluntarium perfectum est liberum ; sed manifeste supponit indifferentiam in voluntate eligente et seipsam determinante.

In forma igitur resp. : Liberum est voluntarium perfectum, id est, illud quod adæquate procedit a voluntate formaliter sumpta, seu a voluntate seipsam determinante et eligente, concedo ; illud solum quod opponitur voluntario imperfecto brutorum, nego. Contradist. min. et nego conseq.

## ARTICULUS QUARTUS.

## DE VOLUNTATIS OBJECTO (1).

**I. — Ratio articuli.** Scimus (art. I) voluntatem aliqua appetere necessario et aliqua libere, seu indifferenter (aa. II et III). Inde jam apparet quod sit voluntatis objectum, nempe bonum ab intellectu propositum. Nonnulla tamen ad doctrinæ complementum sunt subjungenda.

**II. — An solum bonum sit voluntatis objectum.** Quidam ex Nominalibus putarunt objectum voluntatis adæquatum esse indifferens ad bonum et malum, ac proinde posse voluntatem in malum ferri sub ratione mali. Scotus autem, licet sententiam illam non propugnet ut suam, dubius hæret ac contendit hucusque non esse probatum voluntatem non posse in malum sub ratione mali ferri vel bonum sub ratione boni appetere (2).

Quæstionem illam tangit et suo modo solvit Æmil. Saisset (3).

Communis sententia tuetur voluntatis objectum esse solum bonum prout a vero vel apparenti abstrahit, adeo ut voluntas possit quidem ferri in malum cognitum sub ratione boni, seu in bonum apparens, nunquam tamen in malum cognitum et propositum sub ratione mali.

Probatur breviter. Arg. I<sup>um</sup>. Voluntas se habet ad bonum sicut intellectus ad verum. At verum ita est objectum intellectus

(1). Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup> ejusque commentatores jam cit.

(2). Cf. SCOT., I Sent. dist. I. q. 4.

(3). Cf. SAISSET, *Dictionn. philos. v. Liberté*. «L'homme fait le mal, non pour le mal lui-même, mais pour courir à la poursuite du bonheur. Plus éclairé, il comprendrait que le vrai bonheur est inséparable de la vertu et n'épuiserait pas dans une lutte insensée la meilleure moitié de sa vie.» Superius scripserat : « En un mot, je rejette le bien, sachant qu'il est le bien et je fais le mal sachant qu'il est le mal, bien que le mal lui-même ne soit pas le but de mon action. »

adæquatum ut repugnet intellectum falso assentiri sub ratione falsi. Ergo bonum ita est voluntatis objectum ut implicet ipsam appetere malum sub ratione mali. Quocirca, sicut errat intellectus quia adhæret falso sub ratione veri, ita deficit voluntas quatenus malo adhæret sub ratione boni.

Arg. II<sup>um</sup>. Voluntas est appetitus rationalis. Sed omnis appetitus in bonum fertur. Ergo voluntas non potest nisi in bonum ferri. Prob. min. Appetitus est inclinatio in aliquid conveniens. Sed nihil censetur conveniens nisi bonum sit vel apprehendatur ut bonum. Quapropter omnis appetitus in bonum fertur. Appetitus quidem naturalis, quia comitatur formam naturalem et infallibilem, semper bonum verum prosequitur; appetitus autem rationalis comitatur formam apprehensam et, quia contingit aliquid apprehendi ut conveniens quod reapse nocivum est, hinc potest voluntas appetere bonum mere apparens, id est malum sub ratione boni.

Arg. III<sup>um</sup>. Experientia testatur omnes qui operantur semper in suis actibus aliquam boni rationem quærere. Illi etiam qui in malo delectantur, qui Deum ex proposito odio habent et in blasphemias prorumpunt, qui operationem malam eligunt quia mala est, semper aliquod bonum intendunt; nam in his omnibus quamdam complacentiam et gaudium reperiunt illaque omnia habent tamquam media suæ voluntati ac suis passionibus satisfaciendi, quæ satisfactio ipsis apparet bonum delectabile.

**III. — Utrum bonum, voluntatis objectum, sit solum bonum finis an etiam bonum mediorum.** Plures philosophi putant bonitatem finis esse objectum voluntatis totale et adæquatum, ita ut media non participant rationem boni nisi denominative et extrinsece, sicut medicina a sanitate animalis sana denominatur. Tenendum est tamen bonitatem finis esse quidem objectum voluntatis primum et principale, at non unicum et totale, mediisque inesse bonitatem realem et intrinsicam, licet secundariam et a fine dependentem.

Probatur auctoritate D. Thomæ : « Voluntas se extendit ad finem et ad ea quæ sunt ad finem. Ad ea enim se extendit unaquæque potentia in quibus inveniri potest ratio sui objecti ; si-

cut visus se extendit ad omnia quæcumque participant quocumque modo colorem. *Ratio autem boni, quod est objectum potentiæ voluntatis, invenitur non solum in fine, sed etiam in his quæ sunt ad finem (1).* »

Probatur ratione. Id habet intrinsece bonitatem quod ratione propriæ naturæ est appetibile ; bonum enim et appetibile se mutuo inferunt. At media ratione propriæ naturæ sunt appetibilia, si quidem habent ordinem, proportionem et coaptationem in finem. Ergo habent intrinsece bonitatem, atque ideo sunt voluntatis objectum, licet secundarium.

IV. — **Corollaria.** Hinc colligitur : 1° Bonum fini et mediis convenire analogice, analogia proportionis. Non convenit univoce, quia fini adscribitur primario et principaliter, mediis autem secundario et in ordine ad finem. Convenit vero analogia proportionis, et non simplicis attributionis, quia forma, nempe bonitas, reperitur intrinsece in utroque analogato, et in fine et in mediis (2).

2° Omnem voluntatis actum necessario circa finem vel circa media versari: quare implicat actus neuter, qui neque ad finem neque ad media terminetur.

Repugnat enim actus qui extra adæquatum facultatis objectum feratur. Porro actus neuter esset extra adæquatum voluntatis objectum. Ergo.

Prob. min. Objectum voluntatis adæquatum est bonum, quod quidem nonnisi triplex esse potest : honestum, delectabile et utile. Sed actus neuter, qui nec ad media nec ad finem terminatur, non potest ferri ad bonum utile, quod habet rationem medii, nec ad bonum honestum vel bonum delectabile, quæ propter se quærentur et habent rationem finis. Itaque actus neuter ferretur extra adæquatum voluntatis objectum.

(1) S. THOMAS, I. II<sup>æ</sup>, q. 8. a. 2

(2) Cf. *Logic.*, pp. 45-48.

## QUÆSTIO SECUNDA.

### De voluntate in ordine ad cæteras potentias.

Tripliciter potest voluntas in ordine ad cæteras facultates considerari. Primo, in ratione potentiæ, et hinc controversia utrum voluntas sit potentia intellectu perfectior ; secundo, in ratione moventis, et hinc quæstio quomodo cæteras potentias moveat, vel ab aliis moveatur, vel seipsam moveat : tertio, ratione actuum quos elicit, et hinc quædam disseruntur de actibus voluntatis cum eorum ordine ad actus intellectus.

## ARTICULUS PRIMUS.

### UTRUM VOLUNTAS SIT PERFECTIOR POTENTIA INTELLECTU (1)

I. — **Opiniones.** Affirmant S. Bonaventura, Scotus, Ægidius Romanus et multi recentiores. — S. Thomas vero et Thomistæ, Suarez, Vasquez, Conimbricenses et alii complures, docent intellectum esse simpliciter voluntate præstantiorem ; posse tamen voluntatem esse intellectus perfectiorem secundum quid.

Nostris diebus quæstio sub alio respectu instauratur. Voluntatis præ eminentiam plures extollunt qui pragmatismum tuentur et *primatum actionis* propugnant. Inficiandum non est maximum esse *actionis* momentum et maximas vo-

(1) Cf. S. THOMAS, I. P, q. 82, a. 3 ; q. 22 *De Verit.* a. 11 ; SCOTUS, IV *Sent.* dist. 49, q. 4 ; CAJETANUS, BANNEZ, in I. P. ; JOANNES A S. THOMA, q. XII, a. 5 ; GOUDIN, t. III, q. 4, a. 2 ; GARRIGOU-LAGRANGE, *Intellectualisme et Liberté*, Rev. des scienc. phil. et théol., oct. 1907.

luntatis in actione partes; voluntatem in omni electione ac iudicio practico intervenire, facultates omnes ad actum applicare, intellectum ad intellectionem movere vel ab intellectione divertere, in ordine supernaturali ad assensum fidei determinare, etc. Præminentiam ergo *moralem* et *practicam* voluntatis profitemur; sed quæstio tota versatur de perfectione *physica* et *psychologica*. Hoc sensu accepti intellectus excellentia neganda non est, etiam si admittatur quidam actionis primatus (1).

## II. — Eligitur et probatur sententia thomistica.

Arg. I<sup>um</sup>. Perfectio simpliciter alicujus potentia illa est quæ ad essentiam ipsius potentia pertinet. Potentia vero essentialiter per ordinem ad objectum formale et specificativum constituitur. Unde perfectio simpliciter desumitur ex genere causæ objectivæ et specificantis. Perfectio autem secundum quid oritur ex aliis conditionibus ad materiale objectum spectantibus, vel ad circumstantias extrinsecas, præter genus causæ specificativæ. Ex quo sic arguimus: Perfectio simpliciter alicujus facultatis ex genere causæ objectivæ et specificantis provenit. Atqui ex parte causæ objectivæ et specificantis præstantior est intellectus voluntate. Ergo simpliciter præstantior est intellectus. Prob. min. Causa specificativa facultatum est objectum. Objectum autem intellectus nobilior et altius est objecto voluntatis.

Quod sic ostenditur: Illud objectum nobilior et altius est quod simplicius est et a materia abstractius: immaterialitas quippe est causa actualitatis et perfectionis, dum, e regione, imperfectio in materialitate seu potentialitate fundatur. At objectum intellectus est simplicius et abstractius quam objectum voluntatis. Ergo.

Prob. min. Objectum intellectus est ens ut a singularitate et conditionibus materialibus abstrahit; objectum vero voluntatis est ens existentia et singularitate concretum; voluntas enim non ad universalia fertur, sed ad res prout in seipsis existunt.

(1) De dogmatismo morali consuli possunt P. SCHWALM, O. P., *Revue Thomiste*, novemb. 1898, C. LABEYRIE, *Dogme et Métaphysique*, I. P. c. V. Cf. Encyclic. PII P. X., *Pascendi dominici gregis*, 8 sept. 1907.

Insuper, objectum voluntatis est res appetibilis, objectum intellectus est ratio, seu quidditas rei. Atqui ratio, seu quidditas rei, est simplicior et abstractior quam ipsa res, quæ est aliquod concretum ex quidditate et existentia. Demum objectum tanto immaterialius est quanto ad plura se extendit. Sed verum, objectum intellectus, se extendit ad plura quam bonum, objectum voluntatis: bonum quippe dicitur proprie de existentibus, verum autem dicitur de quolibet ente, quocumque modo sumatur. Ergo immaterialius et abstractius est intellectus objectum.

Arg. II<sup>um</sup>. Cum facultas ex modo attingendi objectum specificetur, simpliciter nobilior est facultas quæ nobiliori modo attingit suum objectum. Jam vero intellectus nobiliori modo attingit suum objectum quam voluntas. Ergo. Prob. min. Intellectus ita suum objectum attingit ut possit ad omnia penetrare quæ in objecto involvuntur, sub quocumque statu et conditione, sive existentia, sive non existentia, præscindendo, componendo, dividendo. Voluntas autem nihil horum facit, sed supponit factum ab intellectu; nec aliter inclinari potest in objectum nisi eo modo quo ab intellectu proponitur.

Insuper, intellectus intelligendo trahit res ad se, voluntas vero appetendo trahitur ad res. Per se autem melius est atrahere perfectionem rei ad se, quam ad illam trahi.

Fatemur quidem respectu rerum quæ nobiliorem essendi modum habent in seipsis quam in nostro intellectu, meliorem esse amorem quam cognitionem. Sed id est per accidens. Si enim illæ res suscipere possent in intellectu nostro eundem essendi modum quem habent in seipsis, perfectior esset illarum cognitio illarum amore, propter rationem assignatam, melius nempe est trahere ad se quam ad aliud trahi.

Arg. III<sup>um</sup>. Quanto aliqua passio, seu proprietas, immediatior et propinquior est essentia a qua dimanat, tanto perfectior reputatur, sicut unumquodque, quo propinquius est suo principio, eo perfectius existit. Atqui intellectus est proprietas immediatior et propinquior essentia animæ quam voluntas; nam intellectus oritur ab anima nulla alia mediante potentia, voluntas, e contra, intellectum et supponit et consequitur, sicut inclinatio supponit et consequitur formam. Ergo.

Præminentiam autem secundum quid voluntatis nemo inficiatur. Voluntas est primum movens in genere applicandi alias potentias quoad exercitium; id autem non præstat intellectus, qui solum movet objective. Sub hoc ergo respectu voluntas intellectum excedit. Insuper, argumenta adversariorum ostendunt aliquam voluntati competere præstantiam accidentalem supra intellectum; ut modo constabit. Cæterum, *intellectus et voluntas se invicem circumcedunt*, nam intellectus, ut est quoddam bonum, continetur sub objecto voluntatis, et voluntas, ut quoddam verum, sub objecto intellectus.

III. — **Solvuntur difficultates.** 1<sup>o</sup> Illa potentia est simpliciter nobilior cujus actus præcipuus est nobilior præcipuo alterius actu. Atqui præcipuus actus voluntatis, scilicet amor Dei, est perfectior præcipuo actu intellectus, scilicet cognitione Dei. Ergo.

Resp. : Disting. maj. : Facultas nobilior est cujus actus est nobilior in esse *physico*, concedo; in esse *moralis*, nego; contradist. min., et nego conclus.

In esse quidem morali præferre debemus Dei amorem ejus cognitioni, quia amor est omnino ipsi debitus; unde etiam Dei odium in esse ethico pejus est privatione divinæ visionis. At in præsentia agitur tantum de *physica* potentiarum perfectione.

2<sup>o</sup> Instabis : Atqui etiam in ordine physico perfectior est amor Dei ejus cognitione, sicut perfectius est res amare superiores quam illas cognoscere. Ergo stat difficultas. — Resp. : Amor Dei est perfectior Dei cognitione abstractiva et per effectus, concedo; cognitione intuitiva, nego.

In præsentia vita, cum Deus non attingatur ab intellectu sicut reapse est, perfectior est amor Dei ejus cognitione; at si Deus videtur intuitive sicut in seipso est, excellentior erit cognitio.

Secundum se ergo potior est cognitio, licet per accidens et ratione status imperfecti viæ, præcellat amor.

3<sup>o</sup> Movens est nobilior moto. Atqui voluntas est movens, intellectus motus. Ergo voluntas est intellectu nobilior.

Resp. 1<sup>o</sup> : Movens est nobilior moto in ordine causæ moventis, concedo; simpliciter et in omni ordine, nego. Ergo voluntas est intellectu nobilior secundum quid, concedo; simpliciter et absolute, nego. — Potissima potentiarum excellentia æstimanda

est, non ex modo movendi, sed ex præstantia objecti formalis. Ratio est, quia species et essentia facultatis ex objecto formali desumitur.

Resp. 2<sup>o</sup> : Dist. maj. : Movens in genere causæ efficientis est nobilior moto a quo nullatenus movetur, concedo; movens in genere causæ efficientis est nobilior moto a quo vicissim movetur in genere causæ finalis, nego. Contradist. min. : Intellectus est motus, sic tamen ut sit movens in genere causæ finalis, concedo; ut sit motus tantum, nego et nego consequ.

Ut infra exponetur, intellectus a voluntate movetur efficienter, sed iterum voluntatem movet quoad specificationem et in genere causæ finalis. Cum autem finis sit omnium causarum potissima, nobilior simpliciter est movere in ratione finis quam in ratione causæ efficientis. Simpliciter ergo præstantior est intellectus.

IV. — **An quidditas abstracta sit revera perfectior quam res existens.** Objiciunt Scotistæ : Quidditas cum existentia multo perfectior est quidditate sola in mero abstractionis statu. Ergo ruit thomisticæ sententiæ fundamentum.

Resp. : Dupliciter contingit aliquid esse altero perfectius : in esse rei et in esse objecti. In esse quidem rei potius est id quod existentia vestitur eo quod ab existentia præscindit, sicut esse reale et actuale melius est esse ideale. At in esse objecti simpliciter præstantior est quidditas abstracta. Nam res actu existens est individua, composita, atque singularium imperfectionibus permixta; quidditas vero abstracta, cum sit universalis, est purior, simplicior, immaterialior, intelligibilior. Potest ergo spiritualiori et nobiliori modo potentiam terminare. Porro, cum agitur de specie et nobilitate facultatum, attenditur, non esse rei, sed esse objecti, a quo specificatio desumitur.

V. — **Qua ratione verum sit nobilior finis in ordine ad intellectum quam bonum in ordine ad voluntatem.** « Bonum considerari potest objective, seu ut est objectum a quo potentiæ desumunt bonitatem et perfectionem, sicut desumunt speciem. In qua consideratione objectum voluntatis est bonum sub ratione communi, sicut objectum potentiæ vivivæ est color sub ratione communi; objectum vero intellectus

est quoddam particulare bonum, contentum sub bono in communi, sicut species sub genere. — Secundo, potest accipi pro bono formaliter, videlicet pro illa bonitate et perfectione quam potentia desumit per ordinem ad suum objectum. In qua consideratione bonitas voluntatis non est aliqua universalis perfectio, sed potius *particularis quædam perfectio distincta a perfectionibus aliarum potentiarum*, et ejusmodi bonitas est inferior ad bonitatem seu perfectionem ipsius intellectus, quemadmodum et ipsa voluntas est inferior intellectu. Ex quo colligitur quam recte dixerit D. Thomas quod verum, in quantum est perfectivum et finis intellectus, est præstantius quam bonum in quantum est perfectivum et finis voluntatis.

« Voluntas iterum potest considerari dupliciter. Primo, secundum quod est potentia quædam particularis condistincta ab aliis potentiis hominis, et secundum hanc considerationem appetitu quodam *naturali, non elicitu*, magis inclinatur in suum proprium bonum et perfectionem quam in bonum et perfectionem intellectus. Secundo, quatenus est appetitus et inclinatio totius hominis, et secundum hanc considerationem magis inclinatur ad illud quod est majus bonum et major perfectio hominis. Cum ergo bonitas et perfectio intellectus sit præstantior in ipso homine, consequens est quod ipsa voluntas magis inclinatur *appetitu elicitu* in illam perfectionem quam in proprium bonum; atque adeo salvatur optime quod etiam respectu voluntatis verum et perfectio intellectus est nobilior finis quam bonum et perfectio voluntatis (1) ».

(1) BANNEZ, *Comment.* in I. P., q. 82, a. 3, in fine.

## ARTICULUS SECUNDUS.

DE VOLUNTATE IN RATIONE MOVENTIS,  
SEU DE MOTIONE MUTUA INTELLECTUS ET VOLUNTATIS  
AC CÆTERARUM FACULTATUM (1).

**I. — Intellectus movet voluntatem quoad specificationem.** Movere voluntatem quoad specificationem est illam ad unum specie actum præ alio determinare. Sed intellectus voluntatem ad actum unius speciei potius quam alterius determinat. Ergo quoad specificationem movet.

Prob. min. Ideo voluntas hunc actum præ alio elicit, quia in hoc objectum potius quam illud tendit. At quod in hoc potius quam illud objectum tendat provenit ab intellectu, qui hoc potius quam aliud objectum proponit: objectum quippe non est voluntati intrinsece et determinate præsens, sed voluntati ab intellectu præsentatur.

Quod igitur voluntatis actum formaliter specificat est objectum; unde intellectus dicitur movere quoad specificationem non quod ipse formaliter actui voluntatis speciem conferat, sed quia proponit id quo voluntas et actus voluntatis immediate specificantur.

**II. — Voluntas ab intellectu ita dependet ut nullus fiat actus voluntatis liber, nisi præeunte intellectus judicio, non solum speculativo, sed etiam practico; quo quidem habito, non potest dissentire voluntas in sensu composito.**

Prima pars est contra Lockium et plures modernos, qui autumant voluntatem non indigere intellectus judicio proponente objectum bonum, sed objectum eo ipso fieri bonum quod a voluntate eligatur.

(1) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, qq. 9-10; ejusque commentatores in h. l.: CAJETANUS, ALVAREZ, MEDINA; BANNEZ, in I. P., q. 82; JOANNES A S. THOMA, q. XII, a. VI; GONET, Disput. 5; HARALD-HOFFDING, *Esquisse d'une Psychologie fondée sur l'expérience*, VII, Psychologie de la Volonté.

Probatur conclusio : Cum omnis actus in aliqua specie determinata sit necessario reponendus, nullus elici potest actus nisi dependenter a facultate a qua speciem desumit. Sed voluntatis actus ab intellectu specificatur, ut dictum est. Ergo, nisi præ at intellectus, voluntas remanebit ad multa indifferens, nec quidquam eliget : *ignoti nulla cupido*.

Cæterum, jam ostensum est causam et radicem actus liberi esse iudicium intellectus indifferens (1).

Demum, si objectum fit bonum ideo quia eligitur, ut contendunt adversarii, jam voluntas fit unica boni et mali norma. et corruunt objectiva moralitatis fundamenta.

Quoad II<sup>am</sup> partem tenent omnes Scholastici actui libero prærequiri saltem iudicium speculativum ; at existimat Suarez illud sufficere, nec necessarium esse semper et absolute iudicium practicum ; communior tamen sententia propugnat nunquam fieri actum liberum nisi præeunte iudicio practico.

Eligitur et probatur hæc doctrina.

Voluntas ab illo iudicio dumtaxat determinatur efficaciter quod non consistit in mera veri contemplatione, sed respicit praxim, dicitque objectum ut hic et nunc conveniens vel non conveniens, appetendum vel refugiendum, et actum ut hic et nunc ponendum vel omittendum. At iudicium mere speculativum sistit in contemplatione veri; dicit quidem objectum esse verum aut falsum, bonum aut malum, at non pronuntiat objectum esse hic et nunc appetendum vel fugiendum, actum hic et nunc ponendum vel omittendum : hæc quippe omnia propria sunt iudicii practici. Ergo voluntas in actum non prorumpit nisi præeunte iudicio practico.

Judicia quidem practica multa fieri possunt, at unum est quod dicitur *ultimum* et a voluntate imperatur, quoque stante infallibiliter movetur voluntas, nec dissentire potest in sensu composito, secus sibi ipsi contradiceret. — De his infra, art. III, nn. VI et VII. — De differentia inter iudicium practicum et imperium infra, art. III., n. XII.

III. — In quo vero consistat motio intellectus in voluntatem : est-ne in genere causæ efficientis, an in ge-

nere causæ finalis ? Cajetanus, Conradus, Medina volunt hunc influxum esse in genere causæ efficientis; negant vero alii, ut Ferrariensis, Bannez, Gonet, etc. Hanc ultimam sententiam amplectimur, quæ est D. Thomæ : « Intellectus *non secundum modum causæ efficientis, sed secundum modum causæ finalis* movet voluntatem, proponendo ei suum objectum, quod est finis (1). »

Probatur ratione. Principium *quo* efficiens agendi debet esse potentia intrinsecum, sicut principium calefaciendi est intrinsecum igni. Atqui objectum cognitum non intrinsece afficit voluntatem, quippe quod non recipitur in illa, sed in intellectu, mediante specie impressa. Ergo non concurrat efficienter ad volitionem per modum principii *quo*.

Objectum igitur voluntatem movet quatenus bonitatis rationem suscipit. Bonitas autem non nisi in genere causæ finalis movet. Ergo objectum movet voluntatem in genere causæ finalis. Agit, insuper, in ratione causæ *formalis extrinsecæ*, quatenus est forma extrinseca voluntatem ad hunc actum præ illo inclinans et determinans.

IV. — Facultates sensitivæ, cognoscitivæ et appetitivæ movent voluntatem quoad specificationem, indirecte et mediate. Quoad facultates cognoscitivas jam constat. Istæ enim præparant et ministrant intellectui materiam unde suum objectum eruit, et mediante intellectu voluntatem movent.

Quoad appetitum vero probatur. Ex passione appetitus homo disponitur ut objectum intellectui appareat conveniens vel disconveniens, juxta illud Philosophi : *Qualis unusquisque est talis finis videtur ei* (2), nempe juxta modum quo aliquis est dispositus iudicat finem, seu objectum, esse bonum vel malum. Appetitus itaque movet intellectum ratione objecti. Intellectus iterum ratione objecti voluntatem movet. Hinc passionibus mediate in voluntatem habent influxum.

Passiones etiam aliquando in corpore produciunt immutationes quasdam, quæ possunt aliquatenus iudicium intellectus impedire, et ratione iudicii mediate in voluntatem influere.

(1) S. THOMAS. I. *Cont. Gent.*, c. 72.

(2) Cf. ARISTOT., *Ethic.*, III.

(1) Cf. Supra, q. I, a. II, n. IX pp. 169-174.

Facultates demum vegetativæ habent etiam quemdam influxum remotum in voluntatem, quatenus functiones conditionesve physiologicæ in appetitum redundant, per appetitum vero in imaginationem et intellectum et mediante intellectu in voluntatem.

Humanam voluntatem movent indirecte illa omnia quæ *temperamentum ac moralem characterem* constituunt, quæ quidem plenius innotescunt cum sermo habitus fuerit de dispositionibus et habitibus (1).

**V. — Voluntas movet quoad exercitium intellectum et cæteras potentias, exceptis potentiis quæ vitæ vegetativæ deserviunt.** In omnibus potentiis ordinatis illa potentia quæ attendit finem universalem movet potentias quæ fines particulares respiciunt. Atqui voluntas respicit bonum et finem in communi, quælibet autem potentia comparatur ad aliquod bonum proprium sibi conveniens, sicut visus ad perceptionem coloris, intellectus ad cognitionem veri (2).

Ergo voluntas movet omnes animæ potentias ad suos actus, præter vires naturales vegetativæ partis quæ nostro arbitrio non subduntur. Quod ut plene intelligatur recolendum est appetitui sensitivo imperare voluntatem principatu politico, licet non despotico (3).

**VI — At quæritur utrum voluntas, movendo alias potentias, aliquid reale et physicum ipsis imprimat.**

Duplex est Scholasticorum sententia.

Quidam tenent alias potentias, eo ipso quod in eadem essentia animæ cum voluntate radicentur, quamdam habere naturalem sympathiam et colligationem vi cuius exequuntur voluntatis imperium, quin necesse sit adstruere aliquem influxum realem et physicum a voluntate derivatum. Ita Conimbricenses, Vasquez, et alii multi. Altera sententia docet voluntatem in potentiis motis aliquid physicum imprimere vi cuius ipsi subordinantur. Ita Cajetanus, Joannes a S. Thoma, Gonet, et communiter Thomistæ.

Eligitur hæc sententia. Probatur imprimis auctoritate D.

(1) *Metaphysic. Ontolog. Tract. III.*

(2) S. THOMAS, I. P. q. 82, a. 4.

(3) Cf. vol. II, pp. 613-615.

Thomæ. « *Comparantur (potentiæ) ad voluntatem a qua applicantur ad agendum, sicut instrumenta ad principale agens (1).* » Porro doctrina constans est D. Thomæ agens principale aliquid reale et physicum instrumento imprimere, ut exponetur in Ontologia.

Probatur ratione. Ex motione et applicatione voluntatis redundat in cæteras potentias aliqua perfectio, aliquis modus libertatis, quem non haberent nisi a voluntate et libertate applicarentur et vi cuius ad hunc præ alio finem determinantur. Atqui sympathia et colligatio naturalis nihil omnino addit; et, cum sit communis et ad omnes actus et potentias indifferens, non magis modo quam antea ad hunc finem præ alio, determinat. Ergo insufficientis reputanda est illa sympathia.

Confirmatur. Aliquando aliæ facultates voluntati resistunt, ut liquet de intellectu, qui, invita voluntate, ad alia distrahitur. Ergo, ut moveantur efficaciter a voluntate, requiritur aliquid realiter a voluntate impressum, cuius impulsus possit resistentiam cæterarum potentialium superare.

Insuper, sympathia prædicta operatur per modum naturalis sequelæ, seu connexionis. At naturalis sequela habere non potest locum in his quæ fiunt ex libero voluntatis imperio. Ergo.

Quod autem voluntas possit imprimere aliquid reale in alias potentias, non est intellectu adeo difficile. Quamvis enim voluntatis operatio sit formaliter immanens, potest fieri virtualiter transiens. Hinc duplicem præstabit effectum: unum quidem in semetipsa, alterum vero in aliis potentiis, et is erit aliqua motio, seu aliqua vis fluens et transiens qua facultates efficaciter et physice ad actum reducuntur, sicut instrumentum a principali agente applicatur.

**VII. — Quomodo voluntas moveat seipsam.** Quo plenius innotescat natura voluntatis in ratione moventis, quæritur an et quatenus seipsam moveat sive in actionibus suis liberis, sive in prima volitione finis.

**VIII. — Prima conclusio: Voluntas in omni actione libera movet seipsam quoad exercitium.** Voluntas est domina

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 16, a. 1.

sui actus. At nemo censetur dominus sui actus nisi possit ad illum se movere, illumque posse ponere vel suspendere. Ergo.

Confirmatur. Ita se habet finis in appetibilibus sicut principium in intelligibilibus. Atqui intellectus per hoc quod cognoscit principium reducit se de potentia in actum et movet se ad cognoscendas conclusiones. Ergo voluntas ex eo quod vult finem reducit se in actum et movet se ad volendum ea quæ sunt ad finem.

*Objicies* : Mobile movetur ad præsentiam sui moventis. Atqui voluntas semper est sibi præsens. Ergo, si seipsam movet, erit in continuo motu, quod tamen falsum deprehenditur.

Resp. : Dist. min. : Voluntas est semper sibi præsens in ratione moventis, nego, alia ratione, concedo, et nego conseq. Voluntas non est semper sibi præsens in ratione moventis, quia non semper adest actualis volitio qua voluntas ciet se ad electionem mediorum.

**IX. — Secunda conclusio : Voluntas in prima volitione finis non movet seipsam quoad exercitium ; sed a Deo ut speciali motore procedit hæc prima finis intentio.** Prima volitio finis potest intelligi illa quæ est prima simpliciter et respectu totius vitæ et quam homo initio vitæ moralis elicit, dum primo ad usum rationis pervenit; vel prima secundum quid, in aliquo ordine vel negotio, ut cum aliquis primo vult bellum gerere vel ingredi militiam, etc. Conclusio intelligitur de prima volitione simpliciter sumpta.